
1 

 

 

 

 

 

Atti interni 

 

Oggetto: Determina per stipula trattativa diretta su MEPA n. 2132884 – Fornitura strumenti per 

la digitalizzazione amministrativa ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) Decreto Legislativo 56/2017 

- relativi a: 

PON “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione” – Avviso pubblico Prot. 28966 del 6 settembre 2021. 

Codice CUP: G89J21014250006                     Codice CIG: Z1736401D5 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il DPR 28 dicembre 2000, n. 445;  

VISTA la Legge 107/2015 Buona Scuola; 

VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell'amministrazione digitale e gli 

aggiornamenti seguenti; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIUSEPPE TALIERCIO” 
Via Commercio, 1 MARINA DI CARRARA (MS) 

 tel. 0585/788353 fax 0585/788372 
 C.F.91019490456 – codice univoco: UF61Y1 

MSIC815001@PEC.ISTRUZIONE.IT 
msic815001@istruzione.it 

https:/www.comprensivotaliercio.edu.it 
 

mailto:msic815001@istruzione.it




2 

 

 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge 13 luglio 2015, n. 107 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di istituto in data 10.02.2022 con 

delibera n. 25; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021 “Avviso pubblico “Digital 

board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU; 

VISTO l’avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. AOODGEFID 0043830 

del 11 novembre 2021; 

VISTA la candidatura al Progetto n. 1072183 del 2 dicembre 2021; 

VISTA la nota MIUR prot.n. AOODGEFID 18 del 03 gennaio 2022 di formale autorizzazione del 

progetto e relativo impegno di spesa di codesta Istituzione Scolastica; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio del finanziamento del progetto di cui all’oggetto Prot. 464 

del 14 gennaio 2022; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-

2020; 

VISTO il progetto redatto dal Progettista, regolarmente individuato a seguito di avviso pubblico di 

selezione; 

CONSIDERATO che il progetto prevede un intervento finalizzato a dotare gli uffici di segreteria di 

beni e attrezzature informatiche per la digitalizzazione amministrativa, per favorire il processo di 

dematerializzazione e per offrire servizi a famiglie e studenti; 

VISTO che la soluzione prevista dal progetto redatto prevede l’acquisto di personal computer – tavolette 

grafiche - cuffie con microfono - webcam; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex 

art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «....la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTE le Linee Guida n. 4 - Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti 

«Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le 

quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[...] la stazione 

appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse  

 



3 

 

 

identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto 

dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla 

luce del principio di concorrenza»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 

attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»; 

VISTA la Legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis, in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a 139.000,00 

euro; 

VISTO il punto 2), lettera b), art. 5 del Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 che recita: i dirigenti 

scolastici, con riferimento all'attuazione degli interventi ricompresi nel complessivo PNRR, 

procedono agli affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dal 

presente decreto, anche in deroga a quanto previsto dall'articolo 45, comma 2, lettera a), del 

decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTI I criteri di acquisizione in economia di lavori, beni o servizi approvati con delibera n. 70 del 

Consiglio di Istituto in data 9 gennaio 2019 e innalzamento limiti di spesa per affidamento diretto; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56  

con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il 

RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di 

ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in 

caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe 

caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

VISTA la nomina del RUP - Prot. 4704 del 13 Dicembre 2021;  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge 

208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto Legge 95/2012, convertito nella Legge 35/2012, ai sensi del 

quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi 

attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 

stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, 

comma 455, della legge 27 dicembre 2006,  n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia 

ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto  

dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione 

risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 

 



4 

 

 

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle 

Finanze per i servizi informativi pubblici, NON ha attive convenzioni per analoghe forniture a cui 

l’Istituto Scolastico potrebbe aderire, ai sensi dell'art. 24, comma 6, della Legge 448/2001 e smi, come 

da prot.4127 del 6/05/2022 

CONSIDERATO che l’affidamento sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli 

oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale ogni Istituto 

sarà tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

ATTESO che l’importo massimo per il suddetto acquisto ammonta a 2.911,91 euro oltre IVA; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti 

a ribasso, sono pari a 0,00 euro, trattandosi di mera fornitura di materiali o attrezzature; 

RITENUTO pertanto, dato l’importo dell’appalto, di procedere con l’affidamento diretto ai sensi del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - art.36 comma 2, lettera a) e in applicazione delle linee 

guida attuative del nuovo codice degli appalti relativo alle procedure per l'affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, previa indagine di mercato con 

l’acquisizione di preventivi; 

CONSIDERATO che questo Istituto intende contattare anche operatori che hanno già eseguito 

forniture - risalente a un periodo superiore a un’annualità - e risultati aggiudicatari per i seguenti 

motivi:  

➢ affidabilità degli operatori economici e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello 

economico e qualitativo atteso,  

➢ grado di soddisfazione maturato a conclusione di precedenti rapporti contrattuali per esecuzione 

a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti e della 

competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 

riferimento; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal Decreto Legge 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217; 

VISTA la propria determina a contrarre prot. 4129 del 6/05/2022; 

VISTA la trattativa diretta n. 2132884 del 7/05/2022 con un unico operatore economico; 

EFFETTUATI i controlli previsti dagli articoli 80 e seguenti del Decreto Legislativo 50/2016, nei 

confronti dell’operatore economico, tutti con esito regolare; 

CONSIDERATO che l’offerta presentata dalla Ditta Berti Simone, risulta congrua economica e 

idonea a soddisfare il fine pubblico di cui al progetto 13.1.2A-FESRPON-TO-2022-5 avente titolo 

“Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell'organizzazione 

scolastica”; 

TENUTO CONTO che l’importo di spesa complessivo ammonta ad € 2.867,49 trova copertura nel 

Programma annuale 2022. 

 

 

 

 



5 

 

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1) di stipulare la trattativa diretta n. 2132884 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera A del Decreto 

Legislativo 50/2016, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisto 

dei seguenti prodotti informatici per la digitalizzazione amministrativa: 

numero 3 PC Desktop HP INTEL CORE I5 – 8GB – 256 GB SSD – WIN PRP + OFFICE M1 365         

numero 2 Tavoletta grafometrica WACOM MOD. STU -540. Risoluzione 396 X 100. Standard di 

connessione USB         

numero 6 Cuffie con Microfono 

numero 6 WEB CAM USB risoluzione massima e dinamica 1920 x 1080 

dall’operatore economico Ditta BERTI SIMONE con sede legale in Pistoia, Via Pratese, 221 – Partita 

IVA  01773260466, per l’importo complessivo pari ad € 2.867,49 (imponibile € 2. 

350,40 IVA  

€ 517,09) da imputare all’aggregato A03/1 esercizio finanziario 2022 e contestualmente di autorizzare 

il relativo impegno di spesa 

 

2) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell’Istituto in 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art.29 D.lgs. 50/2016. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Maria Concetta Consoli 

/PF 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-05-12T10:46:54+0200
	Maria Concetta Consoli




